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Executive summary 

Top200 2018 è un nuovo progetto di ricerca e di analisi dei dati economico-finanziari delle 

maggiori realtà imprenditoriali della Provincia di Lodi, promosso da Assolombarda, PwC e 

Banco BPM, in collaborazione con Il Cittadino di Lodi.  

La finalità della ricerca è valorizzare le peculiarità del profilo economico della Provincia di 

Lodi, attraverso una analisi dei risultati di bilancio delle principali imprese del territorio in 

termini di ricavi. Nello specifico, vengono esaminate le prime 200 società ordinate per 

fatturato 2017 appartenenti ai settori dell’industria, dei servizi non finanziari e del 

commercio.  

In questa edizione, le società ‘TOP’ in classifica presentano un fatturato compreso tra i 5,9 e 

i 629 milioni di euro, ricavi complessivi pari a 6,9 miliardi di euro e reddito di esercizio 

complessivo di 300 milioni (con una quota di aziende in utile pari all’88% della classifica). 

Inoltre, risultano elevati sia i margini (6,4% l’EBITDA/fatturato mediano) sia la redditività 

sul capitale proprio (10,6% il ROE mediano). 

Già nelle prime 10 realtà in classifica emerge il profilo produttivo che caratterizza le attività 

economiche del territorio: sono 8 le imprese industriali, e le restanti 2 appartengono ai 

servizi.  

Allargando lo sguardo all’intera classifica, il macrosettore dell’Industria risulta quello più 

rappresentato, con 117 società sulle 200 totali, pari al 59% in numero e con somma di ricavi 

per 4,5 miliardi di euro (65% del totale). Il commercio conta 48 imprese, il 24% del totale e il 

13% del fatturato, e i Servizi annoverano le restanti 35 società, il 18% del totale e il 22% 

delle vendite. La classifica per settore delinea una identità produttiva del territorio 

coerente con quanto emerge dai dati di occupazione dell’ultimo Censimento Istat delle 

Attività Produttive: la provincia di Lodi si caratterizza per una vocazione industriale, in cui 

spicca oltre all’alimentare anche la farmaceutica e soprattutto la chimica (in particolare la 

cosmetica). 

I ricavi sono concentrati nelle prime 50 imprese della classifica, che da sole rappresentano 

oltre il 70% del fatturato dell’intero ranking; anche in questo caso spicca il settore 

industriale con 32 realtà.  

Oltre al fatturato, è interessante esaminare i risultati in termini di margini. Le prime 50 

aziende della classifica per EBITDA (misurato in percentuale sul fatturato) sono società con 

un ampio range di ricavi: da 5,9 a 629 milioni di euro.  

Per analizzare il risultato 2017 anche in chiave temporale, è stata ricostruita una analoga 

classifica con i dati di bilancio 2016. Nel confronto, il fatturato complessivo del 2017 cresce 

del +1,4% rispetto al 2016. Invece, arretrano i margini e (lievemente) la redditività: l’EBITDA 

in percentuale sul fatturato scende da 6,8% a 6,4% (-0,4 punti percentuali) e il ROE passa da 
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10,7% a 10,6% (-0,1 p.p.). La quota di aziende con bilancio in utile resta infine 

sostanzialmente stabile ed elevata (88%). 

Nella classifica dei comuni per fatturato e numerosità, Lodi concentra il maggiore fatturato 

prodotto, quasi 2 miliardi di euro di ricavi complessivi (il 28,5% del totale delle 200 aziende) 

e si trova al primo posto in classifica anche per numero di aziende presenti (45 aziende, il 

22,5% delle 200 in classifica). Per numerosità, seguono Codogno e Casalpusterlengo, 

mentre in termini di fatturato Lodi Vecchio e Massalengo. 
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Metodologia 

Lo studio esamina le prime 200 società di Lodi ordinate per ammontare del fatturato 2017 

appartenenti ai settori dell’industria, dei servizi non finanziari e del commercio1.  

L’analisi è condotta elaborando i bilanci 2017 delle società attive con sede legale e/o 

operativa nella Provincia di Lodi, secondo le informazioni disponibili a metà novembre 

2018 nella banca dati AIDA di Bureau Van Dijk. 

I bilanci utilizzati per la stesura della classifica sono di tipo consolidato, ordinario e 

abbreviato. In particolare, in caso di bilancio consolidato di gruppo, nella classifica rientra 

solo quest’ultimo e sono esclusi quelli delle società partecipate. 

Nel dettaglio, i filtri utilizzati per la selezione delle società sono i seguenti: 

 stato giuridico attivo; 

 bilancio 2017 pubblicato nella banca dati Aida di Bureau Van Dijk al 22 novembre 

2018; 

 operanti nei settori ATECO 2007 seguenti: Attività manifatturiere (C), Fornitura di 

energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata (D), Fornitura di acqua, reti 

fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento (E), Costruzioni 

(F),Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli (G), 

Trasporto e magazzinaggio (H), Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione (I), 

Servizi di informazione e comunicazione (J), Attività immobiliari (L), Attività 

professionali, scientifiche e tecniche (M), Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 

supporto alle imprese (N), Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione 

sociale obbligatoria (O), Istruzione (P), Sanità e assistenza sociale (Q), Attività 

artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento (R), Altre attività di servizi 

(S). Sono inoltre considerate le società Holding di gruppi industriali che redigono 

bilancio consolidato. In questo caso, il settore è quello che rappresenta la quota 

maggiore di fatturato sul totale dell’attività delle partecipate; 

 con sede legale e/o operativa in uno dei comuni della Provincia di Lodi. In caso di 

presenza in più comuni della provincia, prevale la sede legale. 

Il criterio ordinatore alla base della classifica è il fatturato 2017, inteso come somma delle 

voci ‘ricavi delle vendite e prestazioni’ e ‘altri ricavi e proventi’ del conto economico.  

Oltre al fatturato così definito, lo studio elabora dai bilanci le seguenti ulteriori 

informazioni: 

 EBITDA 2017 (in % sul fatturato): acronimo di Earnings Before Interest, Taxes, 

Depreciation and Amortization, è la misura per eccellenza della qualità della 

                                                        
1 Sono escluse dall’analisi le realtà assicurative, finanziarie, creditizie e non profit. 
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gestione caratteristica. Rappresenta il reddito calcolato prima delle imposte, delle 

svalutazioni, degli ammortamenti, degli oneri/proventi finanziari e straordinari, ed 

è valorizzato in percentuale sul fatturato; 

 EBIT 2017 (in % sul fatturato): acronimo di Earnings Before Interest and Taxes, 

segnala la capacità di un’impresa di generare reddito dalle operazioni svolte nel 

corso dell’esercizio, escludendo l’aspetto fiscale, e la struttura del capitale. È dato 

dal reddito prima della somma algebrica delle gestioni finanziaria e straordinaria, 

nonché delle imposte sul reddito. Anche in questo caso, l’indicatore è calcolato in 

percentuale sul fatturato; 

 Debt/equity ratio: misura il grado di dipendenza dell'impresa da fonti finanziarie 

esterne, ed è dato dal rapporto tra i debiti finanziari (verso banche e altri 

finanziatori) e il patrimonio netto dell'azienda; 

 ROE  2017 (in %): acronimo di Return On Equity, è l’indice di redditività del capitale 

proprio e si ottiene dividendo il risultato di esercizio per il patrimonio netto; 

 Reddito di esercizio 2017: utile o perdita di esercizio, è la performance reddituale 

complessiva dell’impresa ed è calcolata come differenza tra ricavi e costi totali. È il 

risultato che si ottiene sottraendo al valore della produzione complessivo i costi di 

produzione, i risultati delle gestioni finanziaria e straordinaria e le imposte sul 

reddito. 

 

Al fine di analizzare non solo il fatturato ma anche la redditività delle aziende, nel paragrafo 

1 è presente anche una classifica delle prime 50 aziende ordinate per EBITDA in percentuale 

sul fatturato.  
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1. Analisi per fatturato e 
EBITDA 

Le 200 società considerate hanno chiuso l’esercizio 2017 con un fatturato compreso tra un 

minimo di 5,9 milioni di euro a un massimo di 629 milioni di euro, per 7 miliardi di euro 

complessivi. Nel 2017 la somma algebrica dei risultati di esercizio, ossia degli utili e delle 

perdite, delle società mappate sfiora i 300 milioni di euro.  

 
Tabella 1 – I risultati complessivi 

 
Top 200 (edizione 2018) 

Fatturato complessivo (€) 6.923.408.458 

EBITDA mediano (%) 6,38 

ROE mediano (%) 10,6 

Reddito d'esercizio complessivo (€) 299.958.002 

Aziende in utile (n.) 176 

Aziende in utile (%) 88,0 

La top ten ha prevalentemente un profilo produttivo: 8 imprese industriali e le restanti 2 dei 

servizi. Il podio è guidato da Sodalis S.r.l. (Lodi Vecchio), Zucchetti Group S.p.a. (Lodi) e 

Aperam Stainless Services & Solutions Italy S.r.l. (Massalengo).  

Le aziende che completano la top ten sono: quarta A.F. Logistics S.p.A. (Massalengo), quinta 

Cebi Italy S.p.A. (Borgo San Giovanni), sesta Inovyn Produzione Italia S.p.A. (Tavazzano con 

Villavesco), settima MTA S.p.A. (Codogno), ottava Ibsa Farmaceutici Italia S.r.l. (Lodi), nona 

Unilever Italia Manufacturing S.r.l. (Casalpusterlengo) e decima Airpack S.r.l. (Lodi).  
 

Tabella 2 – La top ten per fatturato 

Pos. Azienda Fatturato 

(€) 

Comune Settore Macrosettore 

1 Sodalis srl 628.624.809 Lodi Vecchio Chimica e affini Industria 

2 Zucchetti group spa 455.275.148 Lodi Attività informatiche Servizi 

3 
Aperam Stainless Services & 

Solutions Italy srl 
267.127.425 Massalengo Prodotti in metallo Industria 

4 A.F. Logistics spa 250.840.918 Massalengo Trasporti e logistica Servizi 

5 Cebi Italy spa 232.749.492 
Borgo San 

Giovanni 
Automotive Industria 

6 Inovyn Produzione Italia spa 172.432.000 
Tavazzano con 

Villavesco 
Chimica e affini Industria 

7 Mta spa 169.983.292 Codogno Automotive Industria 

8 Ibsa Farmaceutici Italia srl 167.290.000 Lodi Farmaceutica Industria 

9 Unilever Italia Manufacturing srl 163.473.546 Casalpusterlengo Chimica e affini Industria 

10 Airpack srl 139.201.863 Lodi Gomma-plastica Industria 
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Le prime 50 imprese rappresentano da sole oltre il 70% del fatturato dell’intera classifica e 

appartengono per la maggior parte al settore Industria (32), in particolare nel settore 

chimico (8) e alimentare (7). La classifica completa per fatturato è riportata in appendice. 

Adottando le soglie di fatturato definite dall’Ue in ambito di politiche per le PMI2, delle 200 

realtà in classifica 29 sono grandi imprese (ossia con ricavi oltre i 50 milioni di euro) e 

contano un fatturato complessivo pari al 60,7% del totale del ranking. Le medie imprese 

(da 10 a 50 milioni di euro di fatturato) sono le realtà più numerose della Top200, pari a 95 

unità e con una incidenza sui ricavi complessivi del 31,1%. Le restanti 76 sono piccole 

imprese (fatturato fino ai 10 milioni di euro) e pesano appena l’8,2% delle vendite 

complessive. 
 

Tabella 3 - Classificazione per dimensione: aziende e fatturati 

 
Classi di fatturato (€) Aziende (n.) Aziende (%) Fatturato (€) Fatturato (%) 

Grandi oltre 50 milioni 29 14,5         4.203.799.509 60,7 

Medie  da 10 a 50 milioni 95 47,5            2.153.853.789 31,1 

Piccole fino 10 milioni 76 38,0             565.755.160 8,2 

Totale 
 

200 100,0      6.923.408.458 100,0 

Risulta interessante anche la lettura dei risultati in termini di EBITDA che, in rapporto al 

fatturato totale, dà misura dell’incidenza dei margini della stretta gestione caratteristica e 

quindi dei risultati del business più ‘core’ di una società. 

L’EBITDA, letteralmente Earnings Before Interests Taxes Depreciations and Amortization, 

corrisponde all’italiano MOL, acronimo di Margine Operativo Lordo ed è calcolato 

sottraendo al valore della produzione i costi operativi (per personale, materie prime, 

semilavorati, servizi). 

Le prime 50 realtà del Top200 per EBITDA in percentuale sul fatturato sono società con 

dimensioni dei ricavi molto differenti, che vanno da 5,9 milioni euro a 629 milioni. Questo 

conferma come una buona gestione caratteristica non dipenda dal valore assoluto del 

fatturato e che quindi, in termini relativi, non necessariamente le imprese maggiori 

guadagnino operativamente più delle piccole. 

Le top 50 per EBITDA si distinguono anche per un basso livello di indebitamento finanziario 

e per una elevata redditività del capitale proprio. Infatti delle 50 società considerate, 34 

hanno un indice di indebitamento (Debt/equity ratio, ovvero i debiti verso banche o altri 

finanziatori sul patrimonio netto) inferiore a 0,4 e ben 32 vantano un ROE (Return On 

Equity) a due cifre. La classifica completa per EBITDA è riportata in appendice. 

 

  

                                                        
2 Le soglie di fatturato definite dall’Ue in ambito di politiche per PMI sono: da 0 a 2 milioni di euro per le micro imprese; oltre 2 

milioni e fino a 10 milioni di euro per le piccole imprese; oltre 10 milioni di euro e fino a 50 milioni di euro per le medie imprese. I 

criteri sono contenuti nella raccomandazione 2003/361/CE della Commissione, pubblicata nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea L 124 del 20 maggio 2003. 
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2. 2016 vs 2015: ingressi, 
uscite e risultati a 
confronto 
Al fine di svolgere qualche comparazione e riflessione in chiave dinamica in merito al 

Top200 di Lodi, congiuntamente alla prima edizione è stata anche ricostruita la classifica a 

partire dai dati di bilancio 2016. Questo, ovviamente, pur avendo presente che si tratta di 

una comparazione tra insiemi aperti di imprese e che come tali riflettono differenti 

composizioni settoriali e dimensionali. 

Le Top200 mostrano una crescita di fatturato complessivo del +1,4%, da 6,8 miliardi 

cumulati nel 2016 a 6,9 miliardi di euro nel 2017. Il reddito d’esercizio complessivo 

(calcolato come somma algebrica di utili e perdite) registra un aumento ben più 

consistente, pari al +10,1%, passando da 272 miliardi a 300 miliardi di euro. Invece, 

arretrano i margini e (lievemente) la redditività: l’EBITDA in percentuale sul fatturato 

scende da 6,8% a 6,4% (-0,4 p.p.) e il ROE passa da 10,7 a 10,6 (-0,1 p.p.). Infine, la 

percentuale di aziende con bilancio in utile si conferma elevata, pari all’88% sia nel 2016 sia 

nel 2017.  

 
Tabella 4 - Indicatori a confronto: edizione 2018 su dati 2017 vs ricostruzione su dati 2016 

 
Top200  

(edizione 2018) 

Top 200  

(ricostruzione) 

Fatturato complessivo (€) 6.923.408.458 6.826.567.700 

EBITDA mediano (%) 6,4 6,8 

ROE mediano (%) 10,6 10,7 

Reddito d'esercizio complessivo (€) 299.958.002 272.485.514 

Aziende in utile (n.) 176 176 

Aziende in utile (%) 88,0% 88,0% 

Questi risultati sono frutto di alcuni ingressi e uscite: delle 200 società censite nella 

ricostruzione su dati 2016, 181 si confermano tra le 200 del ranking attuale su dati 2017, 

mentre 19 escono dalla classifica per diverse ragioni (perché scese a un fatturato sotto 

soglia Top200, acquisite, in liquidazione…). Di riflesso, 19 rappresentano le new entry.  

Numerosi risultano anche i movimenti interni al ranking: 76 società risalgono posizioni, 97 

arretrano e 8 confermano il posizionamento risultante dalla ricostruzione su dati 2016.   



12 

 

3. Settori della Top200 

Dalla classificazione per macrosettori della Top200, emerge in modo preponderante la 

componente industriale, con ben 117 su 200 società pari al 58,5%. A seguire, il Commercio 

con 48 aziende e infine i Servizi con 35 aziende. 

La forte rilevanza dell’Industria si misura non solo in termini di numerosità delle aziende, 

ma anche in termini di fatturato: le società di questo comparto, infatti, registrano ricavi per 

ben 4,5 miliardi di euro, pari al 65,4% del fatturato totale delle 200 classificate. A seguire, i 

Servizi 1,5 miliardi di fatturato (21,8%) e il Commercio 889 milioni euro (12,8%).  
 

Grafico 1 – Composizione per macrosettore delle Top200 

 
Numerosità Fatturato 

  

In particolare, i settori dell’Industria che emergono come i principali tra le 200 aziende 

analizzate sono: alimentari e bevande (22 aziende), chimica e affini (19 aziende), 

macchinari (14 aziende), prodotti in metallo (12) e gomma-plastica (11).  

In termini di fatturato, l’ordine cambia leggermente: il settore più rilevante è la chimica che 

sale al primo posto con ricavi per 1,4 miliardi di euro. Seguono alimentari e bevande (673,4 

milioni), prodotti in metallo (485,1 milioni) e gomma-plastica (485 milioni). 

La composizione della manifattura nella classifica Top 200 rispecchia i dati ufficiali Istat: in 

termini di addetti i settori alimentari e bevande, chimica e macchinari sono quelli con il 

maggior numero di addetti e coprono il 40% del totale manifattura. Sempre dalle 

statistiche Istat, emerge una performance particolarmente positiva della manifattura 

lodigiana: nel 2017 le esportazioni crescono a doppia cifra e si attestano largamente al di 

sopra al livello pre-crisi, mentre la produzione manifatturiera cresce del +5,4% nel 2017 e 

supera del 6,9% il periodo pre-crisi.  

 

 

Industria
52,6%

Servizi 
11,6%

Commer
cio

35,8%

Industria
61,1%

Servizi 
7,4%

Commer
cio

31,5%
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Grafico 2 - Composizione del settore manifatturiero delle Top200 

 

Il Commercio è presente in classifica con 48 aziende su 200 totali (24,0%), cui 

corrispondono 889 milioni di euro (12,8% dei 6,9 miliardi complessivi). Più nel dettaglio, tra 

le aziende commerciali che rientrano nella Top200 prevalgono in modo netto quelle che 

svolgono attività all’ingrosso, sia per numero di aziende (41) che per volume di vendite (770 

milioni di euro), mentre le aziende di commercio al dettaglio sono solo 7 e fatturano 

complessivamente 119 milioni di euro. 

Infine, i Servizi, con 35 aziende e 1,5 miliardi di ricavi, rappresentano rispettivamente il 

17,5% e il 21,8% del totale Top200. All’interno del macrosettore Servizi, spiccano i servizi 

specializzati (12 imprese) e i trasporti (11 imprese), seguiti dalle attività professionali (5 

imprese). Invece, quelli che registrano ricavi complessivi più elevati sono i trasporti (575,5 

milioni), le attività informatiche (464,3 milioni) e i servizi specializzati (218,7 milioni). 
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Tabella 5 - Classificazione per macrosettori: numero aziende e fatturato 

Macrosettore N. aziende Aziende (%) Fatturato (€) Fatturato (%) 

Industria 117 58,5 4.526.316.657 65,4 

Commercio 35 17,5 1.508.301.643 21,8 

Servizi 48 24,0 888.790.158 12,8 

Totale complessivo 200 100,0 6.923.408.458 100,0 

 

 

 

  

Box - Dettaglio dei macrosettori 

Nel redigere la classica, il Centro Studi Assolombarda Confindustria Milano, Monza e 

Brianza, Lodi ha mappato il settore di appartenenza di ciascuna azienda basandosi sui 

primi due digit della classificazione per attività Ateco 2007 e riconducendoli a tre macro 

settori.  

Di seguito lo schema utilizzato: 

Industria 

Alimentari e bevande 

Sistema moda 

Legno e arredi 

Carta e stampati 

Chimica e affini 

Farmaceutica 

Gomma-plastica 

Metallurgia 

Prodotti in metallo 

Elettronica 

Apparecchiature elettriche 

Macchinari 

Automotive 

Altre attività manifatturiere 

M
a

n
if

a
tt

u
ri

e
ro

 

Edilizia  
Utilities  

Servizi 

Alberghi e ristorazione  
Attività artistiche, sportive e di intrattenimento  
Attività di noleggio di macchine e attrezzature  
Attività immobiliari  
Attività informatiche  
Attività professionali  
Sanità  
Servizi specializzati  
Trasporti e logistica  

Commercio 
Commercio al dettaglio  
Commercio all’ingrosso  
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4. Classifica dei comuni 

Un ultimo aspetto esaminato è la localizzazione delle aziende del Top200 nei comuni della 

Provincia di Lodi. Le imprese mappate si distribuiscono in 46 dei 61 comuni della provincia 

e dall’analisi emergono alcune differenze nella concentrazione a seconda che si guardi il 

fatturato o il numero di imprese.  

Analizzando i comuni “top” per totale ricavi delle aziende in classifica, Lodi risulta il 

comune “più ricco”, con quasi 2 miliardi di euro di fatturato complessivo (il 28,5% del 

totale) e si trova al primo posto in classifica anche per numero di aziende residenti (45 

aziende, il 22,5% del totale). Il secondo comune per fatturato è Lodi Vecchio con 744 milioni 

di euro, seguito da Massalengo con 568 milioni. In quarta e quinta posizione si attestano 

Codogno e Casalpusterlengo, con 501 e 319 miliardi di euro. Questi 5 comuni 

rappresentano 4,1 miliardi sui 6,9 totali (59,3%). 

Se si considera la numerosità, però, Lodi Vecchio scende in sesta posizione con 7 aziende e 

Massalengo in tredicesima posizione con solo 4 aziende. La classifica completa dei comuni 

è riportata in appendice. 

 

 
Tabella 6 – I primi 5 comuni per fatturato 

Comune 

Posizione  

per 

fatturato 

Fatturato (€) 

Posizione  

per n. 

aziende 

Aziende (n.) 

Lodi 1 1.972.555.028 1 45 

Lodi Vecchio 2 744.085.163 6 7 

Massalengo 3 567.952.259 13 4 

Codogno 4 501.032.191 2 26 

Casalpusterlengo 5 319.386.967 3 8 

Top200  6.923.408.458 
 

200 

 





 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Appendice: 
la classifica per fatturato 



Top200

Le eccellenze di Lodi

Analisi 2018

La classifica per fatturato

Posizione Denominazione azienda

Fatturato

2017

€

EBITDA 

2017 

% fatturato

EBIT 

2017 

% 

fatturato

Debt/Equity 

ratio

2017

ROE

2017

Reddito 
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1 SODALIS SRL 628.624.809 14,71 8,59 0,30 7,92 33.359.124 Lodi Vecchio C Chimica e affini 1

2 ZUCCHETTI GROUP SPA 455.275.148 18,50 12,28 0,74 17,77 37.482.779 Lodi C Attività informatiche 2

3 APERAM STAINLESS SERVICES & SOLUTIONS ITALY SRL 267.127.425 2,03 1,69 0,00 14,96 1.528.310 Massalengo O Prodotti in metallo 1

4 A.F. LOGISTICS SPA 250.840.918 16,04 13,59 0,35 33,57 25.032.370 Massalengo C Trasporti e logistica 2

5 CEBI ITALY S.P.A. 232.749.492 6,16 2,23 0,00 4,41 3.925.336 Borgo San Giovanni C Automotive 1

6 INOVYN PRODUZIONE ITALIA S.P.A. 172.432.000 15,99 12,87 0,00 25,13 15.702.000 Tavazzano con Villavesco O Chimica e affini 1

7 MTA S.P.A. 169.983.292 13,60 9,49 0,18 17,85 12.017.020 Codogno O Automotive 1

8 IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 167.290.000 8,90 3,47 0,97 6,07 2.829.000 Lodi C Farmaceutica 1

9 UNILEVER ITALIA MANUFACTURING SRL 163.473.546 25,36 11,31 0,00 5,50 13.380.354 Casalpusterlengo O Chimica e affini 1

10 AIRPACK S.R.L. 139.201.863 3,84 1,50 0,70 6,47 1.648.292 Lodi C Gomma-plastica 1

11 EUTICALS S.P.A. 117.804.000 4,33 -2,77 0,01 6,63 6.856.000 Lodi O Farmaceutica 1

12 FERRARI GIOVANNI INDUSTRIA CASEARIA SPA 117.188.628 3,09 1,20 2,57 4,16 740.127 Ossago Lodigiano O Alimentari e bevande 1

13 POLIGOF SPA 112.502.000 6,56 3,27 1,38 11,46 2.230.000 Pieve Fissiraga C Gomma-plastica 1

14 ALSCO ITALIA S.R.L. 109.690.846 36,28 15,08 0,00 12,97 11.431.258 Merlino C Servizi specializzati 2

15
S.T.A.R. SOCIETA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI REGIONALI 

SOCIETA' PER AZIONI
101.999.582 11,02 5,35 0,53 17,16 4.640.694 Lodi C Trasporti e logistica 2

16 VISCOLUBE S.R.L. 94.296.355 21,45 -2,01 2,39 -16,49 -7.113.507 Pieve Fissiraga O Chimica e affini 1

17 FORMEC BIFFI S.P.A. 93.648.253 6,16 1,92 0,33 4,87 1.117.770 San Rocco al Porto O Alimentari e bevande 1

18 GUARDAMIGLIO S.R.L. 82.819.000 4,76 0,52 0,04 0,16 21.000 Ospedaletto Lodigiano O Commercio all'ingrosso 3

19 L'ERBOLARIO S.R.L. 81.183.484 24,93 20,01 0,00 5,89 13.005.931 Lodi O Chimica e affini 1

20 EURODIFARM S.R.L. 76.403.139 2,09 -0,08 0,00 -2,48 -379.936 Casalmaiocco O Trasporti e logistica 2

21 NILFISK S.P.A. 71.483.776 6,83 4,98 0,03 13,40 2.430.082 Guardamiglio O Macchinari 1

22 ANGELINI BEAUTY S.P.A. 70.866.392 13,31 7,15 0,00 12,40 3.651.570 Lodi O Chimica e affini 1

23 TRELLEBORG COATED SYSTEMS ITALY SPA 69.498.357 11,52 5,92 0,00 2,89 2.797.645 Lodi Vecchio O Gomma-plastica 1

24 BIPIELLE REAL ESTATE SPA 68.631.000 74,97 30,43 0,00 2,34 26.121.000 Lodi O Attività immobiliari 2

25 GRITTI ENERGIA S.R.L. 65.597.262 7,52 3,94 0,42 19,42 1.702.580 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

26 KNOLL INTERNATIONAL S.P.A. 64.002.154 12,21 10,57 0,00 19,10 4.448.251 Graffignana O Legno e arredi 1

27 POLENGHI GROUP S.P.A. 58.415.058 10,48 6,68 1,12 14,12 1.939.710 San Rocco al Porto C Alimentari e bevande 1

28 THERMAL CERAMICS ITALIANA S.R.L. 50.754.730 8,60 7,54 0,00 9,64 2.563.365 Casalpusterlengo O Altre attività manifatturiere 1

29 LD RETI S.R.L. 50.017.000 33,43 15,72 0,03 5,11 5.900.000 Lodi O Utilities 1

30 I.C.R. INDUSTRIE COSMETICHE RIUNITE SPA 49.731.484 5,81 0,33 0,39 1,17 702.763 Lodi O Chimica e affini 1

31 LAZZARI S.P.A. 48.960.314 2,74 2,32 0,31 7,83 630.133 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

32 GES.CAR. S.R.L. 48.691.921 1,53 1,48 0,12 20,26 418.233 Ospedaletto Lodigiano O Alimentari e bevande 1

33 SECONDLIFE S.R.L. 47.877.000 7,36 2,37 0,84 6,23 864.000 Cornegliano Laudense C Attività professionali 2

34 CARNITALIA SRL 47.772.189 8,23 3,46 0,05 3,51 1.304.559 Ospedaletto Lodigiano O Alimentari e bevande 1

35 CONDEVO S.P.A. 45.836.016 5,29 -2,75 0,15 0,22 40.175 Marudo O Prodotti in metallo 1

36
S.I.V.A.M. SOCIETA' ITALIANA VETERINARIA AGRICOLA 

MILANO S.P.A.
45.333.203 5,04 1,78 2,02 0,05 4.834 Casalpusterlengo O Alimentari e bevande 1

37 SANITARIA LODIGIANA S.R.L. 44.031.318 4,05 1,00 0,17 1,96 1.264.861 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

38 CASTAGNA UNIVEL S.P.A. 43.698.170 13,46 8,32 0,25 13,67 2.674.344 Guardamiglio C Gomma-plastica 1

39 STIE SPA 39.058.455 13,73 5,33 0,36 15,48 2.483.195 Lodi C Trasporti e logistica 2

Bilancio: C=Consolidato, O=Ordinario

Macrosettori: 1=Industria, 2=Servizi, 3=Commercio
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40 ATHENA SOCIETA' COOPERATIVA 38.573.626 1,55 0,75 0,00 -2,78 -17.540 Codogno O Trasporti e logistica 2

41 AUDIO OHM DI TONANI CATERINA E C. S.R.L.. 36.015.761 14,15 12,11 0,00 11,05 3.088.574 Codogno O Apparecchiature elettriche 1

42 F.LLI CARTENI SRL 34.289.937 1,78 0,82 1,69 1,74 60.032 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

43 BAERLOCHER ITALIA SPA 34.120.834 3,40 -0,15 0,00 16,58 4.550.860 Lodi O Chimica e affini 1

44 CASTELLI E CARTENI S.R.L. 34.081.639 1,34 0,81 0,55 4,58 104.847 Livraga O Commercio all'ingrosso 3

45 SARFIN S.R.L. 32.814.896 23,45 18,92 0,00 5,55 4.479.437 Lodi C Attività professionali 2

46 BCA ITALIA S.R.L. 32.506.132 -2,57 -2,85 0,00 n.s. -779.825 Montanaso Lombardo O Commercio all'ingrosso 3

47 S.A.L. S.R. L. 32.128.764 26,66 7,17 0,58 0,32 150.072 Lodi O Utilities 1

48 L'ERBOLARIO FRANCHISING S.R.L. 31.683.423 3,86 1,31 0,00 19,67 233.022 Lodi O Commercio al dettaglio 3

49 MOLINO PAGANI S.P.A. 31.621.309 4,51 1,77 2,53 0,83 42.082 Borghetto Lodigiano O Alimentari e bevande 1

50 AFFABA & FERRARI S.R.L. 31.611.765 26,33 17,62 0,00 17,14 4.048.765 Borgo San Giovanni O Gomma-plastica 1

51 INOXFUCINE S.P.A. 30.855.033 13,62 10,29 0,15 8,67 2.402.342 Montanaso Lombardo O Prodotti in metallo 1

52 SAFIN S.P.A. 30.705.482 6,24 0,49 0,41 -5,19 -1.285.837 Sant'Angelo Lodigiano C Attività immobiliari 2

53 CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE S.R.L. 30.505.234 49,11 44,88 0,66 49,67 10.078.683 Zelo Buon Persico O Alimentari e bevande 1

54 NEW WAVE ITALIA S.R.L. 28.807.968 12,05 11,51 0,40 19,95 2.288.467 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

55 SAVENCIA FROMAGE & DAIRY ITALIA S.P.A. 28.156.195 2,34 2,33 0,00 10,86 466.321 Ossago Lodigiano O Alimentari e bevande 1

56 KOENIG & BAUER FLEXOTECNICA S.P.A. 28.126.277 -16,20 -17,58 -3,70 n.s. -4.793.904 Tavazzano con Villavesco O Macchinari 1

57 TECNOCOSMESI - S.P.A. 27.941.719 18,22 15,46 0,28 13,61 2.508.008 Massalengo O Chimica e affini 1

58 PELLINI S.P.A. 27.412.679 17,59 15,59 0,07 27,64 3.430.165 Codogno O Prodotti in metallo 1

59 UNISON S.R.L. 27.309.332 5,57 1,64 1,04 3,04 130.669 Maleo O Commercio al dettaglio 3

60 L.A.Z. S.P.A. 26.720.159 4,33 3,01 0,30 5,02 478.981 Sordio O Prodotti in metallo 1

61 SOLANA S.P.A. 25.312.142 11,15 7,74 0,53 8,32 1.268.419 Maccastorna O Alimentari e bevande 1

62
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA LAUDENSE SOCIETA' 

PER AZIONI
24.783.803 1,51 0,43 1,26 0,00 0 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

63 COSMOSOL SRL 23.849.523 -6,63 -9,67 2,27 -62,40 -2.499.300 Mulazzano O Chimica e affini 1

64 LA FORTEZZA S.R.L. 23.842.781 0,27 0,26 1,51 4,73 12.702 Casalpusterlengo O Commercio al dettaglio 3

65 PBA S.R.L. 23.142.057 5,10 2,35 2,56 6,97 177.975 Fombio O Alimentari e bevande 1

66 GENERAL RICAMBI S.P.A. 22.360.913 7,03 5,26 2,37 8,68 496.897 Castiglione d'Adda O Automotive 1

67 IMBALLAGGI PROTETTIVI S.R.L. 22.042.197 9,89 8,18 0,38 32,00 1.112.571 Massalengo O Gomma-plastica 1

68 AGRISEME S.R.L. 21.762.033 7,75 6,88 0,11 13,61 1.071.044 Senna Lodigiana O Commercio all'ingrosso 3

69 GAMES LODI S.P.A. 21.525.199 21,99 9,46 0,21 12,56 1.089.705 San Martino in Strada O Attività di noleggio di macchine e attrezzature 2

70 LIONS CAR S.R.L. 21.270.493 0,60 0,46 n.d. 12,34 53.591 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

71 A.D.M. S.R.L. 21.133.194 2,65 0,78 6,52 4,45 61.286 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

72 OMNISYST S.P.A. 21.108.561 12,77 10,90 0,00 25,37 1.621.601 Sant'Angelo Lodigiano O Attività professionali 2

73 ITALTERGI S.R.L. 21.006.683 21,35 18,82 0,00 35,59 2.833.288 Codogno O Automotive 1

74 LEICA GEOSYSTEMS SPA A SOCIO UNICO 20.680.629 6,33 5,29 0,00 11,11 738.294 Cornegliano Laudense O Commercio all'ingrosso 3

75 INDUSTRIA MECCANICA BASSI LUIGI & C. IN GESTIONE S.R.L. 20.662.753 -9,21 -9,45 0,00 n.s. -1.507.381 San Rocco al Porto O Prodotti in metallo 1

76 CTS COMPAGNIA TRASPORTI SERVIZI S.P.A. 19.978.393 0,98 0,45 0,00 3,50 61.771 Tavazzano con Villavesco O Trasporti e logistica 2

77 TEC-MAR S.R.L. 19.814.210 18,61 17,54 0,13 48,59 2.462.730 Crespiatica O Apparecchiature elettriche 1

78 GALLUCCIO ANGELO S.R.L. 19.520.654 -0,26 -0,80 1,29 -8,09 -271.527 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

Bilancio: C=Consolidato, O=Ordinario

Macrosettori: 1=Industria, 2=Servizi, 3=Commercio
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79 ERIDANA GAS SRL 19.398.022 2,82 2,38 3,80 5,27 54.371 San Fiorano O Commercio all'ingrosso 3

80 DIUSA RENDERING S.R.L. 19.369.378 15,15 8,66 0,25 5,79 1.327.934 Fombio O Alimentari e bevande 1

81 STELLA BIANCA S.R.L. 19.082.146 3,31 -1,21 0,42 -3,60 -222.410 Ossago Lodigiano O Alimentari e bevande 1

82 FERRARI ALDO TRASPORTI S.R.L. 18.737.832 9,13 4,30 1,17 24,20 670.757 Lodi O Trasporti e logistica 2

83 TECHNOGENETICS S.R.L. 18.736.000 15,01 2,44 1,38 1,13 38.000 Lodi O Chimica e affini 1

84 BW PAPERSYSTEMS MILANO S.P.A. 18.433.114 -15,22 -17,84 0,00 -57,28 -2.353.846 Galgagnano O Macchinari 1

85 ALUSTEEL COATING SRL 18.381.983 5,00 1,05 1,67 0,11 3.417 Somaglia O Prodotti in metallo 1

86 T.A. S.R.L. 18.039.215 22,18 20,64 0,05 25,35 2.904.215 Pieve Fissiraga O Prodotti in metallo 1

87 ZELLER PLASTIK ITALIA S.R.L. 18.017.645 11,18 2,24 0,00 0,33 43.033 Orio Litta O Gomma-plastica 1

88 ABC ITALIA S.R.L. 16.867.566 4,64 4,00 0,00 18,61 278.986 Somaglia O Commercio all'ingrosso 3

89
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE DEL LODIGIANO PER I 

SERVIZI ALLA PERSONA
16.664.119 0,70 0,36 0,13 0,28 838 Lodi O Servizi specializzati 2

90 INDUSTRIA CASEARIA RAIMONDI S. TOMMASO S.R.L. 16.139.361 10,70 9,97 0,51 18,31 1.095.902 Villanova del Sillaro O Alimentari e bevande 1

91 GIGAS RETE S.R.L. 15.771.563 15,98 6,44 0,74 3,11 548.948 Lodi O Utilities 1

92 CDB ENGINEERING S.P.A. 15.569.379 5,61 3,55 2,95 2,76 80.050 Casalpusterlengo O Macchinari 1

93 STRADE E SERVIZI S.R.L. 15.383.858 4,54 2,95 3,62 14,76 167.711 Sant'Angelo Lodigiano O Edilizia 1

94 TECNIM S.R.L. 14.973.597 14,35 10,81 0,32 17,30 1.121.942 Codogno O Altre attività manifatturiere 1

95 OLYMPUS ITALIA S.R.L. 14.742.143 1,98 1,95 0,00 41,56 194.605 Tavazzano con Villavesco O Commercio all'ingrosso 3

96 TECNOPLAST S.P.A. 14.573.649 8,31 6,10 1,11 5,82 376.906 Tavazzano con Villavesco O Gomma-plastica 1

97 PANCOTTI S.P.A. 14.567.827 2,74 2,53 0,48 5,71 130.172 Guardamiglio O Commercio all'ingrosso 3

98 ZETA SERVICE S.R.L. 14.143.890 12,46 10,94 0,79 30,41 1.054.496 Lodi O Servizi specializzati 2

99
S.I.M.A.S. S.P.A. SOCIETA' INDUSTRIALE METALLURGICA 

APPLICAZIONI SPECIALI
14.143.153 -52,47 -58,65 -3,43 n.s. -9.077.867 San Rocco al Porto O Metallurgia 1

100 RODY TIME S.R.L. 14.008.279 4,22 4,10 0,30 16,76 512.211 Sant'Angelo Lodigiano O Commercio all'ingrosso 3

101 SNIPS S.R.L. 13.820.443 4,07 2,03 1,19 0,52 27.234 Ossago Lodigiano O Gomma-plastica 1

102 MC-MANINI PREFABBRICATI SPA 13.386.834 1,61 0,67 0,07 0,29 12.725 Somaglia O Altre attività manifatturiere 1

103 SGARIBOLDI S.R.L. 13.054.552 5,38 3,95 6,58 45,43 294.818 Codogno O Macchinari 1

104 MARIANI S.R.L. 12.924.943 2,63 1,50 1,94 4,62 73.443 Cavacurta O Commercio all'ingrosso 3

105 C.R. CUSCINETTI A RULLI S.R.L. 12.736.617 15,94 14,02 0,19 20,43 1.313.990 Codogno O Macchinari 1

106 FRIGOMAT S.R.L. 12.212.107 10,94 10,15 0,29 20,94 858.481 Guardamiglio O Macchinari 1

107 CAVIDUE S.P.A. 12.077.285 9,77 7,66 0,73 15,13 617.549 Fombio O Commercio all'ingrosso 3

108 DEKO S.R.L. 12.020.543 21,59 18,06 0,34 39,32 1.544.058 Senna Lodigiana O Chimica e affini 1

109 CO.S.A.P.A.M. SOC. COOP. 11.979.155 7,33 6,41 1,84 38,08 483.944 Secugnago O Commercio all'ingrosso 3

110 G.S.V. S.R.L. 11.609.299 2,32 0,73 8,88 7,35 13.119 Lodi O Servizi specializzati 2

111 CASEIFICIO ZUCCHELLI S.R.L. 11.604.655 8,25 4,47 0,73 4,52 285.052 Orio Litta O Alimentari e bevande 1

112 SMI S.P.A. SERVIZIO MISURATORI INDUSTRIALI 11.567.422 5,99 3,57 0,52 21,99 587.912 Cervignano d'Adda O Elettronica 1

113
SOCIETA COSTRUZIONE MATERIALI ELETTRONICI E 

STRUMENTAZIONE SRL S.CO.M.E.S.
11.100.238 13,66 8,04 0,29 6,08 643.737 Castiglione d'Adda O Apparecchiature elettriche 1

114 BESOZZI ELETTROMECCANICA S.R.L. 11.074.081 9,06 6,14 1,01 4,65 315.909 Mulazzano O Apparecchiature elettriche 1

115 AG TECHNICAL S.R.L. 11.019.639 4,07 2,77 12,29 21,82 61.145 Codogno O Prodotti in metallo 1

116 LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI 10.892.481 3,46 1,10 0,00 1,12 54.875 Borghetto Lodigiano O Servizi specializzati 2

117 ALTA FEDELTA' S.P.A. 10.825.767 4,44 0,37 2,12 0,28 2.675 Cornegliano Laudense O Commercio al dettaglio 3

Bilancio: C=Consolidato, O=Ordinario

Macrosettori: 1=Industria, 2=Servizi, 3=Commercio
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118 BIO-LINE CHEMICALS SRL 10.750.259 4,98 -3,23 5,96 -61,32 -524.193 Galgagnano O Utilities 1

119 OPEN AGE S.R.L. 10.690.323 6,02 4,52 5,03 50,31 256.657 Lodi Vecchio O Commercio all'ingrosso 3

120 AUTOLIVRAGHI S.P.A. 10.629.383 0,69 0,35 3,24 -9,48 -42.648 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

121 CALZI SRL 10.558.903 3,93 2,67 0,06 2,83 232.543 Bertonico O Alimentari e bevande 1

122 ECOPLASTIC S.R.L. 10.446.045 2,74 2,51 1,74 6,10 132.967 Guardamiglio O Gomma-plastica 1

123 RISTORIS SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 10.350.456 2,29 1,02 11,13 26,48 34.210 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

124 GEMMA DUE S.R.L. 10.004.188 4,21 3,39 1,85 10,45 184.000 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

125 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IL MOSAICO SERVIZI 9.888.312 2,32 1,11 2,82 -1,24 -8.285 Lodi O Servizi specializzati 2

126 EMILCOTONI SPA 9.713.359 8,20 6,76 0,44 6,87 316.507 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

127 FERRARI EUGENIO S.R.L. 9.682.119 1,53 1,30 2,26 21,87 77.607 Lodi Vecchio O Trasporti e logistica 2

128 FIAP S.R.L. 9.565.892 20,22 17,56 0,00 8,80 1.233.820 Codogno O Gomma-plastica 1

129 SOFFIENTINI PIERINO SRL 9.417.136 2,29 1,39 1,12 0,16 1.910 Somaglia O Commercio all'ingrosso 3

130 SUPERMERCATO 71 S.R.L. 9.256.106 1,33 -1,37 23,99 n.s. -180.870 Lodi O Commercio al dettaglio 3

131 TELME S.P.A. 9.248.709 13,74 12,55 0,00 13,61 792.753 Codogno O Macchinari 1

132 CINQUANTA-LODI S.R.L. 9.206.105 0,50 -0,53 1,56 -15,67 -91.350 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

133 DL SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 9.094.724 6,51 1,70 1,57 49,32 121.393 Meleti O Servizi specializzati 2

134 PA DIGITALE S.P.A. 9.042.363 17,91 5,09 3,04 2,84 90.111 Pieve Fissiraga O Attività informatiche 2

135 ITAL LEMON S.P.A. 9.019.276 21,87 13,15 0,21 14,29 617.250 Codogno O Alimentari e bevande 1

136 KOSTRUIRE S.R.L. 8.848.359 4,67 3,81 n.d. 13,93 196.943 Somaglia O Edilizia 1

137 TEMIX S.R.L. 8.806.955 4,07 1,31 0,97 0,12 3.324 Boffalora d'Adda O Chimica e affini 1

138 CLEAN CONSULT INTERNATIONAL S.P.A. 8.796.728 3,87 1,61 1,61 1,76 23.296 Lodi Vecchio O Commercio all'ingrosso 3

139 SO.CO.EL. SRL 8.786.564 21,28 19,11 0,00 13,60 1.226.936 Lodi O Apparecchiature elettriche 1

140 LAMBER S.R.L. 8.653.833 5,66 3,37 0,25 2,66 131.379 Lodi Vecchio O Macchinari 1

141 COS.MO ITALIA SRL 8.447.108 2,12 1,23 -14,52 n.s. -80.435 Castelnuovo Bocca d'Adda O Macchinari 1

142 AJ-BA SRL 8.363.730 8,71 4,90 3,52 9,26 150.138 Ospedaletto Lodigiano O Automotive 1

143 BARONI -S.R.L. 8.302.145 10,50 10,03 0,00 8,01 606.572 Lodi O Alimentari e bevande 1

144 CHIMICA LOMBARDA SRL 8.226.272 14,27 9,71 6,85 72,67 383.066 Fombio O Chimica e affini 1

145 EVENT MANAGEMENT S.R.L. 8.211.727 18,84 3,19 n.d. 2,94 20.790 Zelo Buon Persico O Servizi specializzati 2

146 FIM VALVOLE S.R.L. 8.138.994 11,79 9,17 0,19 15,60 523.562 Lodi Vecchio O Macchinari 1

147 ACISTAR NOVE S.R.L. 8.131.574 0,51 0,46 n.d. 31,18 27.716 Codogno O Commercio al dettaglio 3

148 TREZZI REFRATTARI S.RL.L 8.106.254 3,49 0,69 0,23 0,50 14.302 Merlino O Altre attività manifatturiere 1

149 DIUSA SERVICE S.R.L. 8.092.508 9,73 7,88 0,36 25,74 429.402 Sant'Angelo Lodigiano O Alimentari e bevande 1

150 AZIENDA FARMACIE COMUNALI LODI S.R.L. 8.089.321 7,37 5,64 0,15 24,83 312.541 Lodi O Commercio al dettaglio 3

151 MICRODISEGNO S.R.L. 7.962.768 19,35 14,16 0,13 17,50 727.859 Lodi O Servizi specializzati 2

152 AZIENDA SPECIALE DI SERVIZI DI CASALPUSTERLENGO 7.782.791 1,66 0,47 0,17 0,97 8.249 Casalpusterlengo O Servizi specializzati 2

153 NASTRI BRIZZOLARI SRL 7.755.909 7,00 2,18 0,81 0,16 12.721 Codogno O Sistema moda 1

154 IMPRESA CO. GE. B S.R.L. 7.738.096 3,30 1,48 1,59 2,16 27.186 San Martino in Strada O Edilizia 1

155 PIEMME BROKER SRL 7.697.711 8,52 7,61 0,00 12,32 394.329 Merlino O Commercio all'ingrosso 3

156 PEGASO TRASPORTI SOCIETA' COOPERATIVA 7.581.982 2,59 0,57 4,65 24,15 31.009 Tavazzano con Villavesco O Trasporti e logistica 2

157 ANATOLIA SRL 7.515.761 5,99 4,74 0,06 25,61 233.883 Cornovecchio O Alimentari e bevande 1

158 BI & S S.P.A. 7.424.464 15,08 8,32 2,26 11,32 262.722 Sant'Angelo Lodigiano O Altre attività manifatturiere 1

Bilancio: C=Consolidato, O=Ordinario

Macrosettori: 1=Industria, 2=Servizi, 3=Commercio
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159 CONSORZIO PRODUTTORI LATTE DEL LODIGIANO 7.415.100 0,03 0,02 0,00 1,00 156 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

160 PIZZA SPRINT S.R.L. 7.365.129 2,38 0,56 0,33 1,39 6.449 Castiglione d'Adda O Alimentari e bevande 1

161 SVILUPPO COMPARTO 8 S.R.L. 7.293.833 -75,60 -94,94 16,86 n.s. -6.575.559 Lodi O Attività immobiliari 2

162 SENNA INOX S.R.L. 7.292.134 15,21 12,96 1,12 49,89 610.745 Graffignana O Macchinari 1

163 GERVASI MARIO S.R.L. 7.278.065 17,12 14,06 n.d. 24,50 711.076 Codogno O Edilizia 1

164 ITAL - AGRO S.R.L. 7.276.703 2,61 2,12 1,76 30,68 248.120 Salerano sul Lambro O Chimica e affini 1

165 PROTEC S.R.L. 7.052.115 -13,63 -14,91 -2,63 n.s. -1.121.420 Sant'Angelo Lodigiano O Macchinari 1

166 SEMEX ITALIA S.R.L. 6.996.588 19,12 18,15 0,05 23,09 1.044.607 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

167 CIPREA SRL 6.964.871 47,36 16,34 0,22 1,53 665.722 Lodi O Attività immobiliari 2

168 CONTREL ELETTRONICA SRL 6.917.116 25,98 22,94 n.d. 33,01 1.147.058 Lodi O Elettronica 1

169 MEDIAL INTERNATIONAL SRL 6.913.690 5,68 3,54 4,08 21,20 110.078 Mulazzano O Commercio all'ingrosso 3

170 DARWINKS S.R.L. 6.898.927 0,99 -5,09 0,00 n.s. -361.932 San Martino in Strada O Chimica e affini 1

171 MARCONI IMBALLAGGI S.R.L. 6.799.293 4,86 4,34 2,10 39,39 171.550 Somaglia O Commercio all'ingrosso 3

172 NEW PET FOOD S.R.L. 6.790.297 11,42 10,48 0,00 12,21 496.219 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

173 METALIA S.P.A. 6.785.970 4,70 3,61 0,73 12,47 164.070 Ospedaletto Lodigiano O Commercio all'ingrosso 3

174 INTERCOM S.R.L. 6.764.136 12,83 10,75 n.d. 16,40 542.154 Lodi O Prodotti in metallo 1

175 IPER-GELO S.R.L. 6.709.629 2,07 1,67 n.d. 16,19 56.234 Codogno O Trasporti e logistica 2

176 SESTA SRL 6.647.551 4,15 1,73 1,55 12,51 39.120 Lodi O Legno e arredi 1

177 CIMME S.R.L. 6.556.744 13,88 12,55 n.d. 10,71 583.703 Guardamiglio O Commercio all'ingrosso 3

178 PULI-ECO S.R.L. 6.555.870 7,74 2,94 n.d. 11,76 139.260 Ospedaletto Lodigiano O Servizi specializzati 2

179 DITTA ANGELO CROCE S.R.L. 6.548.896 19,85 14,32 n.d. 13,10 640.883 Casalpusterlengo O Alimentari e bevande 1

180 GMS S.R.L. 6.527.658 1,30 0,87 n.d. 5,52 11.965 Boffalora d'Adda O Elettronica 1

181
C.A.B.L. CONSORZIO AUTOTRASPORTATORI BASSO 

LODIGIANO
6.460.608 1,61 0,93 1,34 0,14 2.359 Codogno O Attività professionali 2

182 TESSILGAR S.R.L. 6.390.179 -0,33 -3,75 0,10 -23,53 -312.161 Sant'Angelo Lodigiano O Attività professionali 2

183 FONDERIA BAGGI S.R.L. 6.361.327 8,94 6,60 46,85 n.s. 202.648 Lodi O Metallurgia 1

184 ICC S.R.L. 6.279.839 6,92 3,38 2,09 25,93 122.039 San Martino in Strada O Chimica e affini 1

185
FAMIGLIA NUOVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

O.N.L.U.S.
6.238.207 4,08 3,21 0,09 4,01 174.080 Lodi O Servizi specializzati 2

186 LODICHEM S.R.L. 6.199.671 27,59 0,21 0,00 0,54 16.523 Casaletto Lodigiano O Farmaceutica 1

187 GEOS CONSORZIO IMPRESE RIUNITE 6.191.280 0,01 -0,03 4,37 -17,34 -10.491 Lodi O Edilizia 1

188 SIDAGEL SRL 6.169.468 2,73 2,23 n.d. 15,31 50.379 San Martino in Strada O Commercio all'ingrosso 3

189 CABLOPRIM SRL 6.164.550 4,25 2,07 2,49 1,89 24.104 Guardamiglio O Prodotti in metallo 1

190 AUDIOLUX SRL 6.151.965 9,22 0,79 0,01 0,12 4.684 Zelo Buon Persico O Edilizia 1

191 INX S.R.L. 6.151.401 12,28 11,43 0,22 34,65 484.837 Crespiatica O Chimica e affini 1

192 NORD CHEMICAL PRODUCTS S.R.L. 6.137.403 7,77 4,31 0,98 33,08 189.749 Guardamiglio O Chimica e affini 1

193 TENDARREDO S.R.L. 6.109.127 10,15 5,98 1,30 15,43 252.996 Codogno O Prodotti in metallo 1

194 AZETA SRL 6.081.641 10,03 8,22 n.d. 57,21 357.530 Casalpusterlengo O Edilizia 1

195 PADANA SRL UNIPERSONALE 6.004.868 8,88 7,85 n.d. 24,34 323.403 Somaglia O Automotive 1

196 FORLANI IMPIANTI SRL 5.997.143 3,53 2,20 n.d. 11,75 166.591 Cornegliano Laudense O Edilizia 1

197 CERESA SRL DI CERESA LUISANNA ED ERMINIO 5.992.944 3,86 2,58 n.d. 11,35 90.897 Sordio O Commercio all'ingrosso 3

198 DLM S.R.L. 5.916.775 8,77 7,87 0,65 12,13 300.569 San Martino in Strada O Commercio all'ingrosso 3

199 TECNO BI S.R.L. 5.911.794 6,43 5,44 0,53 17,23 201.679 Boffalora d'Adda O Trasporti e logistica 2

200 POMATI GROUP S.R.L. 5.899.000 26,76 25,94 n.d. 70,37 1.089.311 Codogno O Macchinari 1

Bilancio: C=Consolidato, O=Ordinario

Macrosettori: 1=Industria, 2=Servizi, 3=Commercio
22



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Appendice: 
la classifica per EBITDA 
 

 



Top200

Le eccellenze di Lodi

Analisi 2018

La classifica per EBITDA

Posizione Denominazione azienda

EBITDA 2017 

%

fatturato

Fatturato

2017

€

EBIT 2017 

% 

fatturato

Debt/Equity

ratio

2017

ROE

2017

Reddito 

d'esercizio

2017

€

Sede 

(Comune)
Bilancio Settore

Macro

settore

1 BIPIELLE REAL ESTATE SPA 74,97 68.631.000 30,43 0,00 2,34 26.121.000 Lodi O Attività immobiliari 2

2 CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE S.R.L. 49,11 30.505.234 44,88 0,66 49,67 10.078.683 Zelo Buon Persico O Alimentari e bevande 1

3 CIPREA SRL 47,36 6.964.871 16,34 0,22 1,53 665.722 Lodi O Attività immobiliari 2

4 ALSCO ITALIA S.R.L. 36,28 109.690.846 15,08 0,00 12,97 11.431.258 Merlino C Servizi specializzati 2

5 LD RETI S.R.L. 33,43 50.017.000 15,72 0,03 5,11 5.900.000 Lodi O Utilities 1

6 LODICHEM S.R.L. 27,59 6.199.671 0,21 0,00 0,54 16.523 Casaletto Lodigiano O Farmaceutica 1

7 POMATI GROUP S.R.L. 26,76 5.899.000 25,94 n.d. 70,37 1.089.311 Codogno O Macchinari 1

8 S.A.L. S.R. L. 26,66 32.128.764 7,17 0,58 0,32 150.072 Lodi O Utilities 1

9 AFFABA & FERRARI S.R.L. 26,33 31.611.765 17,62 0,00 17,14 4.048.765 Borgo San Giovanni O Gomma-plastica 1

10 CONTREL ELETTRONICA SRL 25,98 6.917.116 22,94 n.d. 33,01 1.147.058 Lodi O Elettronica 1

11 UNILEVER ITALIA MANUFACTURING SRL 25,36 163.473.546 11,31 0,00 5,50 13.380.354 Casalpusterlengo O Chimica e affini 1

12 L'ERBOLARIO S.R.L. 24,93 81.183.484 20,01 0,00 5,89 13.005.931 Lodi O Chimica e affini 1

13 SARFIN S.R.L. 23,45 32.814.896 18,92 0,00 5,55 4.479.437 Lodi C Attività professionali 2

14 T.A. S.R.L. 22,18 18.039.215 20,64 0,05 25,35 2.904.215 Pieve Fissiraga O Prodotti in metallo 1

15 GAMES LODI S.P.A. 21,99 21.525.199 9,46 0,21 12,56 1.089.705 San Martino in Strada O Attività di noleggio di macchine e attrezzature 2

16 ITAL LEMON S.P.A. 21,87 9.019.276 13,15 0,21 14,29 617.250 Codogno O Alimentari e bevande 1

17 DEKO S.R.L. 21,59 12.020.543 18,06 0,34 39,32 1.544.058 Senna Lodigiana O Chimica e affini 1

18 VISCOLUBE S.R.L. 21,45 94.296.355 -2,01 2,39 -16,49 -7.113.507 Pieve Fissiraga O Chimica e affini 1

19 ITALTERGI S.R.L. 21,35 21.006.683 18,82 0,00 35,59 2.833.288 Codogno O Automotive 1

20 SO.CO.EL. SRL 21,28 8.786.564 19,11 0,00 13,60 1.226.936 Lodi O Apparecchiature elettriche 1

21 FIAP S.R.L. 20,22 9.565.892 17,56 0,00 8,80 1.233.820 Codogno O Gomma-plastica 1

22 DITTA ANGELO CROCE S.R.L. 19,85 6.548.896 14,32 n.d. 13,10 640.883 Casalpusterlengo O Alimentari e bevande 1

23 MICRODISEGNO S.R.L. 19,35 7.962.768 14,16 0,13 17,50 727.859 Lodi O Servizi specializzati 2

24 SEMEX ITALIA S.R.L. 19,12 6.996.588 18,15 0,05 23,09 1.044.607 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

25 EVENT MANAGEMENT S.R.L. 18,84 8.211.727 3,19 n.d. 2,94 20.790 Zelo Buon Persico O Servizi specializzati 2

26 TEC-MAR S.R.L. 18,61 19.814.210 17,54 0,13 48,59 2.462.730 Crespiatica O Apparecchiature elettriche 1

27 ZUCCHETTI GROUP SPA 18,50 455.275.148 12,28 0,74 17,77 37.482.779 Lodi C Attività informatiche 2

28 TECNOCOSMESI - S.P.A. 18,22 27.941.719 15,46 0,28 13,61 2.508.008 Massalengo O Chimica e affini 1

29 PA DIGITALE S.P.A. 17,91 9.042.363 5,09 3,04 2,84 90.111 Pieve Fissiraga O Attività informatiche 2

30 PELLINI S.P.A. 17,59 27.412.679 15,59 0,07 27,64 3.430.165 Codogno O Prodotti in metallo 1

31 GERVASI MARIO S.R.L. 17,12 7.278.065 14,06 n.d. 24,50 711.076 Codogno O Edilizia 1

32 A.F. LOGISTICS SPA 16,04 250.840.918 13,59 0,35 33,57 25.032.370 Massalengo C Trasporti e logistica 2

33 INOVYN PRODUZIONE ITALIA S.P.A. 15,99 172.432.000 12,87 0,00 25,13 15.702.000
Tavazzano con 

Villavesco
O Chimica e affini 1

34 GIGAS RETE S.R.L. 15,98 15.771.563 6,44 0,74 3,11 548.948 Lodi O Utilities 1

35 C.R. CUSCINETTI A RULLI S.R.L. 15,94 12.736.617 14,02 0,19 20,43 1.313.990 Codogno O Macchinari 1

36 SENNA INOX S.R.L. 15,21 7.292.134 12,96 1,12 49,89 610.745 Graffignana O Macchinari 1

37 DIUSA RENDERING S.R.L. 15,15 19.369.378 8,66 0,25 5,79 1.327.934 Fombio O Alimentari e bevande 1

38 BI & S S.P.A. 15,08 7.424.464 8,32 2,26 11,32 262.722 Sant'Angelo Lodigiano O Altre attività manifatturiere 1

39 TECHNOGENETICS S.R.L. 15,01 18.736.000 2,44 1,38 1,13 38.000 Lodi O Chimica e affini 1

40 SODALIS SRL 14,71 628.624.809 8,59 0,30 7,92 33.359.124 Lodi Vecchio C Chimica e affini 1

41 TECNIM S.R.L. 14,35 14.973.597 10,81 0,32 17,30 1.121.942 Codogno O Altre attività manifatturiere 1

Bilancio: C=Consolidato; O=Ordinario

Macrosettori: 1=Industria; 2=Servizi; 3=Commercio
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42 CHIMICA LOMBARDA SRL 14,27 8.226.272 9,71 6,85 72,67 383.066 Fombio O Chimica e affini 1

43 AUDIO OHM DI TONANI CATERINA E C. S.R.L.. 14,15 36.015.761 12,11 0,00 11,05 3.088.574 Codogno O Apparecchiature elettriche 1

44 CIMME S.R.L. 13,88 6.556.744 12,55 n.d. 10,71 583.703 Guardamiglio O Commercio all'ingrosso 3

45 TELME S.P.A. 13,74 9.248.709 12,55 0,00 13,61 792.753 Codogno O Macchinari 1

46 STIE SPA 13,73 39.058.455 5,33 0,36 15,48 2.483.195 Lodi C Trasporti e logistica 2

47 SOCIETA COSTRUZIONE MATERIALI ELETTRONICI E STRUMENTAZIONE SRL S.CO.M.E.S. 13,66 11.100.238 8,04 0,29 6,08 643.737 Castiglione d'Adda O Apparecchiature elettriche 1

48 INOXFUCINE S.P.A. 13,62 30.855.033 10,29 0,15 8,67 2.402.342 Montanaso Lombardo O Prodotti in metallo 1

49 MTA S.P.A. 13,60 169.983.292 9,49 0,18 17,85 12.017.020 Codogno O Automotive 1

50 CASTAGNA UNIVEL S.P.A. 13,46 43.698.170 8,32 0,25 13,67 2.674.344 Guardamiglio C Gomma-plastica 1

Bilancio: C=Consolidato; O=Ordinario

Macrosettori: 1=Industria; 2=Servizi; 3=Commercio
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La classifica dei comuni

Comune

Fatturato

2017

€
Lodi 1.972.555.028

Lodi Vecchio 744.085.163

Massalengo 567.952.259

Codogno 501.032.191

Casalpusterlengo 319.386.967

Borgo San Giovanni 264.361.257

Tavazzano con Villavesco 257.434.444

Pieve Fissiraga 233.879.933

Ospedaletto Lodigiano 200.988.680

San Rocco al Porto 186.869.217

Ossago Lodigiano 178.247.412

Guardamiglio 171.266.622

Merlino 125.494.811

Sant'Angelo Lodigiano 110.165.446

Cornegliano Laudense 85.380.539

Somaglia 79.706.039

Casalmaiocco 76.403.139

Graffignana 71.294.288

Montanaso Lombardo 63.361.165

Fombio 62.814.992

San Martino in Strada 54.528.304

Marudo 45.836.016

Zelo Buon Persico 44.868.926

Borghetto Lodigiano 42.513.790

Mulazzano 41.837.294

Castiglione d'Adda 40.826.280

Livraga 34.081.639

Senna Lodigiana 33.782.576

Sordio 32.713.103

Orio Litta 29.622.300

Galgagnano 29.183.373

Maleo 27.309.332

Crespiatica 25.965.611

Maccastorna 25.312.142

Boffalora d'Adda 21.246.407

San Fiorano 19.398.022

Villanova del Sillaro 16.139.361

Cavacurta 12.924.943

Secugnago 11.979.155

Cervignano d'Adda 11.567.422

Bertonico 10.558.903

Meleti 9.094.724

Castelnuovo Bocca d'Adda 8.447.108

Cornovecchio 7.515.761

Salerano sul Lambro 7.276.703

Casaletto Lodigiano 6.199.671

Totale 6.923.408.458
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Elenco Ricerche pubblicate: 

 

-“Le performance delle imprese europee: un’analisi benchmark - Executive summary” 

N°01/2017  

-“Progetto pilota Zona Sud-Est: contributo preliminare al PUMS di Zona omogenea”  

N° 02/2017  

-“Ricognizione, analisi e valutazione della modalità di gestione dell’Alternanza Scuola-

Lavoro nelle scuole” N° 03/2017  

-“Donne STEAM: evoluzione e scenari in Lombardia” N° 04/2017  

-“Costi e benefici della partecipazione delle imprese ai progetti ITS” N° 05/2017   

-“Top500+ Le eccellenze di Monza e Brianza” N° 06/2017  

-“Smart cities tra concetto e pratica” N° 01/2018  

-“Analisi e prospettive delle geografie economiche del territorio lodigiano” N° 02/2018  

-“Progetto C.E.R.C.A. Circular Economy come Risorsa Competitiva per le Aziende” 

N°03/2018  

-“Smart cities: casi studio” N° 04/2018 

-“Fondimpresa: il Conto Formazione nel territorio milanese” N° 05/2018 

-"Top500+. Le eccellenza di Monza e Brianza" N°06/2018
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